
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 175   DEL  17-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID 19 - CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO ALLA 
"FONDAZIONE CASA AMICA" DI CAMERINO DI  CONTAINER IN LOCALITA' 
VALLICELLE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 17-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  

 a seguito dei noti eventi sismici del 2016 per fronteggiare la grave situazione 

abitativa di coloro che hanno avuto le abitazioni lesionate, sono state allestite aree 

container per ospitare i cittadini e gli studenti della città di Camerino; 

 delle tre aree villaggio allestite tutte in località Vallicelle l’unica rimasta è quella 

denominata Vallicelle A2 che ha ospitato gli studenti Unicam fino al mese di febbraio 

2020; 

 

PREMESSO, inoltre, che: 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per sei mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, in quanto si stava 

diffondendo a livello mondiale il rischio da infezione da Covid-19; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 con la quale è stato 

prorogato lo stato d’emergenza sul territorio nazionale a tutto il 31/01/2021; 

 

ATTESO che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 

2020, che, in sostituzione del DPCM del 24 ottobre 2020, ha previsto, dal 6 novembre e 

fino al 3 dicembre, misure più restrittive su tutto il territorio nazionale rispetto al 

precedente decreto, nonché ulteriori misure di contenimento del contagio in alcune 

regioni caratterizzate da uno scenario di maggiore gravità e da un livello di rischio 

maggiore;  

 

RICHIAMATA l’ordinanza del Ministro della salute del 4 novembre 2020 e 

successiva ordinanza del 10 novembre 2020, adottate sentiti i Presidenti delle Regioni 

interessate e sulla base del monitoraggio dei dati epidemiologici, con le quali sono state 

individuate le Regioni con un più elevato grado di rischio e confermato il livello di 

gravità del propagarsi del contagio in tutto il territorio italiano; 

 

CONSIDERATO che, come noto, l’epidemia in corso è in continua evoluzione ed è 

raccomandata una particolare attenzione riguardo ai soggetti anziani ed a quelli ospiti di 

strutture socio - assistenziali; 

 

VISTA la nota del Presidente della “Fondazione Casa Amica” – struttura socio-

assistenziale sita in Via Le Mosse 26, Camerino, del 09/11/2020, assunta al protocollo 

comunale n.24317 in pari data, con la quale si chiede a questa Amministrazione di 

mettere a disposizione alcuni locali da utilizzare per gli ospiti della propria struttura, 

bisognosi di assistenza e cure, in caso si verifichino casi di sospetti contagi da 

coronavirus; 

 

PRESO ATTO che, a seguito di apposito sopralluogo, parte dell’area container in 

loc. Vallicelle è stata ritenuta idonea per l’utilizzo richiesto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 17-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO che sarà a cura del Comune di Camerino l’adeguamento dei 

locali per l’utilizzo sopra descritto; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 1^ Affari 

Generali, Statistica Servizi Sociali – Culturali - Demografici Dott. Francesco Maria 

Aquili: favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario 

Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente atto; 

2) di concedere a titolo gratuito parte dei container che si trovano in loc. Vallicelle 

alla “Fondazione Casa Amica” di Camerino, da utilizzare per gli ospiti della 

propria struttura, bisognosi di assistenza e cure, in caso si verifichino casi di 

sospetti contagi da coronavirus, sino alla fine dello stato di emergenza da Covid-

19; 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica 

Servizi Sociali – Culturali – Demografici; del Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica e al Responsabile del 

2^ Settore Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti 

necessari e conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di predisporre i locali e permetterne l’utilizzo da 

parte della Fondazione, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 17-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2546 
Camerino, 25-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 25-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


